JORNAL O ALTO URUGUAI
22 DE JULHO DE 202014

BT GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA S.A.
CNPJ: 03.149.173/0001-64 – NIRE: 43300041239

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores a participarem da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA na
modalidade SEMIPRESENCAL da Companhia BT GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA
S.A, inscrita no CNPJ nº. 03.149.173/0001-64 e com seus atos registrados na Junta
Comercial de Santa Catarina NIRE 43300041239, que se realizará no dia 27 de julho
de 2020, às 14:00 horas na sede da Companhia, localizada na Linha Figueira, s/nº,
Interior, Erval Seco – RS, CEP: 98390-000, e por meio da plataforma digital ZOOM,
endereço: (https://us02web.zoom.us/j/85189623574?pwd=aTJRcDREbDZhbWJn-
Vlo0cjFDWHhWZz09),  Conforme prevê o § 3ª, art. 2º, da Instrução Normativa DREI,
nº 79, de 14 de abril de 2020, onde será deliberado a seguinte Ordem do Dia: 1)
Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações
financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2019; 2) Deliberar sobre a des-
tinação do lucro líquido do exercício de 2019, a distribuição de dividendos. Informa-
ções Gerais: 1. Foram publicados, nos termos do artigo 133, §3º, da Lei nº 6.404/76,
e encontram-se à disposição dos acionistas, na sede social, e, digitalmente, no apli-
cativo adc (Visiotech Ltda), disponível para Android e i.OS, todos os documentos
pertinentes à ordem do dia, em especial os documentos a que se refere o art. 133
da Lei nº 6.404/76, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de
2019. 2. Da participação: a) presencial: pessoalmente ou por procurador devidamen-
te constituído; ou b) à distância: através de boletim de voto à distância disponibilizado
previamente na plataforma adc (Visiotech Ltda), ou ainda Boletim de Voto à Distância
em meio físico, disponibilizado pela Sociedade que deverá ser preenchido e devolvido
no mínimo 05 dias antes.  Erval Seco/RS, 15 de julho de 2020. Dimas Luiz Tagliari  -
Diretor Administrativo.

MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020
Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados, a abertura o seguinte edital: EDITAL DE CREDENCIA-
MENTO PÚBLICO 01/2020, objetivando CREDENCIAR empresas interessadas (Microem-
presas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual), na concessão real
de uso de imóveis, que tem por objetivo sediar empresas, assim compreendidas aquelas
legalmente definidas, com atividades comerciais e prestação de serviços, que propiciarão
a geração de empregos e renda para o Município, situados nos Berçários Industriais, loca-
lizados na Avenida Correia Lima, nº 971 e na Avenida Rio Branco, nº 407 – Vicente Dutra
– RS e também no Pavilhão para Programa de Geração de Renda, localizado na Avenida
Rio Branco – Vicente Dutra/RS,  O credenciamento estará aberto do dia 23/07/2020 a
11/08/2020. Analise da documentação apresentada ás 09h00min do dia 12/08/2020. De-
mais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas na página do Município https://
vicentedutra.atende.net, ou, ainda, pelo telefone (55) 3737-1125/1133. Vicente Dutra/RS,
20 de julho de 2020. João Paulo Pastório, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE  NOVO TIRADENTES
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES - RGF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 1º Semestre de 2020

PODER EXECUTIVO NOVO TIRADENTES
L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII

O Poder Executivo de Novo Tiradentes, comunica que o Relatório de Gestão Fiscal re-
ferente ao primeiro semestre de 2020, encontram-se afixados no quadro mural Prefei-
tura Municipal, Rua Lúcio Cavalli, 246, no horário expediente, foram disponibilizados
no site novotiradentesrs.com.br, a contar do dia 22/07/2020 e publicados Jornal o Alto
Uruguai no dia 22/07/2020.

ADENILSON DELLA PASCHOA  Amarildo Antonio Grassi
Prefeito Municipal   Contador CRC 061329-0

DESPESAS COM PESSOAL VALOR R$ % SOBRE
A RCL

Receita Corrente Liquida 15.033.819,57

Total da Despesa Liquida com Pessoal para fins de
apuração do Limite TPD

6.726.891,46 44,75 %

Limite alerta LRF inciso II, do § 1º do art 159
Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF)
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF)

7.306.436,31
7.712.349,44
8.118.262,56

48,60%
51,30%

54%

DÍVIDA VALOR R$ % SOBRE
A RCL

Dívida Consolidada Bruta
Dívida Consolidada Líquida
Limite Alerta LRF inciso III, do § 1º do art 59
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

860.224,46
1.759.650,66

16.236.525,13
18.040.583,48

5,72%
11,70
108%
120%

GARANTIA DE VALORES VALOR R$ % SOBRE
A RCL

Total das Garantias
Limite emissão alerta LRF , inciso III do § 1º art 59
Limite ampliado Senado Federal nº 43/2001 art 9º

0,00
4.329.740,03
4.810.822,26

0,00
28,80%

32%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE
A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas
Limite emissão de alerta
Limite legal resolução senado federal nº 43/2001
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite emissão de alerta –ARO
Limite Definido Senado Federal para Operações de
Crédito por Antecipação da Receita

860.224,46
2.164.870,01
2.405.411,13

0,00
947.130,63

1.052.367,35

5,72
14,40

16%
0,00
6,30

7%

Restos a Pagar exercício Processados
pagos 650.000,00

MUNICIPIO DE NOVO TIRADENTES
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVO TIRADENTES

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES - RGF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 1º Semestre de 2020

PODER LEGISLATIVO NOVO TIRADENTES
L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII

O Poder Legislativo de Novo Tiradentes, comunica que o Relatório Gestão Fiscal en-
contra -se afixado no quadro mural Prédio Câmara Municipal de Vereadores , Rua José
Bortolini , no horário expediente, a contar do dia 22/07/2020 e publicado no Jornal o
Alto Uruguai em 22/07/2020 e internet no  site novotiradentesrs.com.br.

VALDECIR ANTONIO SILVESTRI  Amarildo Antonio Grassi
Presidente Legislativo Novo Tiradentes Contador CRC 061329-0

DESPESAS COM PESSOAL VALOR R$ % SOBRE
A RCL

Receita Corrente Liquida 15.033.819,57

Total da Despesa Liquida com Pessoal para fins
de apuração do Limite TPD

473.882,78 3,15 %

Limite alerta LRF inciso II, do § 1º do art 159
Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF)
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF)

811.826,25
856.927,71
902.029,17

5,40%
5,70%

6%

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO RREO

ORÇAMENTÁRIA - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Junho 2020 - bimestre maio e junho 2020

L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS no Bimestre Até o Bimestre

Previsâo Inicial da receita
Previsâo Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Deficit Orçamentário

 2.865.000,00
 2.865.000,00
 2.794.218,07

 17.190.000,00
 17.190.000,00

 9.404.474,89

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS  no Bimestre Até o Bimestre

Dotações Iniciais
Dotações Atualizadas
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superávit Orçamentário

 2.865.000,00
 3.083.735,74
 2.416.507,63
 2.426.208,18

 368.009,89

 17.190.000,00
 18.502.414,47

 8.666.621,47
 7.799.374,87
 1.605.100,02

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -RCL 15.033.819,57

RECEITAS DESPESAS REGIME PREVIDENCIÁRIO no Bimestre Até o Bimestre

Receitas Previdenciárias
Despesas Previdenciárias  Liquidadas
Resultado Previdenciário

 294.510,28
 145.290,51
 149.219,77

 903.510,01
 424.026,20
 479.483,81

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta LDO Até o Bimestre (stn)

Resultado Nominal
Resultado Primário

 -
(1.272.050,00)

1.759.650,66
 784.133,87

MOVIMENTAÇÃO RESTOS A APAGAR saldo anterior Canc.Semest pagto até o Bimestre Saldo a Pagar

Poder Executivo    650.000,00  -    650.000,00  -

DESPESA MANUTENÇÃO DES. ENSINO - MDE Apur.Até Sem Minimo a Aplicar % Aplicado

Receitas de Impostos e Transferências
Transferência FUNDEB e aplicação financeira
Mínimo Anual 25% Manut.Des. Ensino MDE
Minimo Anual 60% Ensino Fundamental
Mínimo de 60% do FUNDEB Remun.Professores

823.146,40

 5.859.253,23

 1.529.572,45
 1.529.572,45

 603.845,77

25%

25%
60%
60%

26,11%
 100,00
73,36%

REC. ALIENAÇÃO ATIVOS E APL RECURSOS saldo inicial no bimestre até bimestre Saldo bancário

Receita de Capital com Alienação Bens
Aplicação Recursos de alienação bens

 1,52  37,72
 91.663,93

 192.366,37
144.116,93

 52.250,96

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS SAÚDE Gasto Sem. % A Aplicar % Aplicado

Receitas de Impostos e Transferencias  5.859.253,23  892.638,98 15% 15,23%

ADENILSON DELLA PASCHOA    Amarildo Antonio Grassi
Prefeito Municipal     Contador CRC 061329-0

MUNICÍPIO DE
PLANALTO - RS

Tomada de Preços nº 14/2020: Aber-
tura:  06/08/2020, às 9:00h, na sala
da Adm. Geral. Objeto: Aquisição 300
(trezentas) Cestas Básicas. Informa-
ções na Prefeitura, www.planalto.
rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.
com Planalto, RS, 21/07/2020. Anto-
nio Carlos Damin, Prefeito Municipal.

Tomada de Preços nº 15/2020: Aber-
tura:  06/08/2020, às 10:00h, na sala
da Adm. Geral. Objeto: Aquisição de
Equipamentos de Informática, Ar con-
dicionado, Materiais Pedagógicos, Ali-
mentos e outros Materiais de Consumo
para o Programa Criança Feliz. Infor-
mações na Prefeitura, www.planalto.
rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.
com Planalto, RS, 21/07/2020. Antonio
Carlos Damin, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº. 2/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 39/2020

TIPO MENOR PREÇO GLOBAL
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, torna público, a partir desta data, para conhecimento
dos interessados, que retificou itens do Edital de Tomada de Preços nº. 2/2020, como segue:

1 – Foi alterada a redação do item 2.4 subitem b.
2 – Foram alteradas as datas da Visitação Técnica e da Abertura do Processo e

por conseguinte, do cadastramento.
O Edital retificado encontra-se disponível no site www.novotiradentesrs.com.br.
Ficam inalterados os demais itens e atos até então praticados do Edital nº. 2/2020,

do Processo de Licitação nº39/2020.

Novo Tiradentes - RS, 21 de julho de 2020.

Adenilson Della Paschoa
Prefeito Municipal

Classificados
IMÓVEIS

VENDE-SE

APARTAMENTOS

Apartamento novo, localizado entre
o hospital e a Upa, com 3 quartos,
sendo 1 suíte, 1 banheiro social,
garagem, elevador, medindo 120
m². Tratar (55) 9.9629-2972.

TERRENOS

Dois terrenos juntos, no loteamento
Faguense Village, medindo 643,46
metros + 350 metros, totalizando
993,46 metros, de esquina. R$ 250
mil. Tratar (55) 9.9629-2972.